
2年集中 授業回数 7回 時間数 15時間 必修・選択 選択 授業形態 演習 単位数 2単位

CB220 科目名 担当者名

回数 予定 実施 観点

1 ②⑦⑨⑩

2 ⑥⑦⑨

3 ⑥⑦⑨

4 ⑥⑦⑨

5 ⑥⑦⑨

6 ⑥⑦⑨

7 ②⑦⑨⑩

8

9

10

11

12

13

14

15

開講年次・時期

DPの観点 ②表現力(10) ⑥専門知識・技能(40) ⑦思考力(10) ⑨主体性(20) ⑩問題解決力(20) 

チェックシート 10%、提出課題 90%

提示するすべての課題の提出と授業への積極的な参加

授業の概要

・ 授業中に配布する課題に取り組み、授業開始前までに提出を求める
・ 繰り返し行うことが大事なので毎日最低一時間以上取り組むこと
・ 毎日、新聞に目を通すこと

・ 公務員試験を突破するための問題を解く力を身につける
・ グループディスカッションにおいて集団での対応の仕方を学び、面接練習において自身を表現する力を身につけ
る

授業時間外学修
（予習・復習）

科目コード

・ 公務員試験合格に向けた授業を行う
・ 一般教養、時事問題などの知識の習得を行う
・ グループディスカッションに取り組み表現するスキルを身につける

公務員対策集中演習

提出課題についてはチェックを行い、授業中にフィードバックを行う

単位認定の要件

科目の到達目標

フィードバックの
方法

授業の自己評価

備考

使用テキスト

DPの観点 ①聴く力②表現力③柔軟性④協調性⑤社会性⑥専門知識・技能⑦思考力⑧実践力⑨主体性⑩問題解決力

適宜、授業中に資料を配布する

公務員試験研究会「青森地域広域・八戸地域広域・弘前地区・十和田市・三沢市・五所川原地区の消防職B・短大
卒/初級・高卒程度 (2024年度版) (青森県の公務員採用試験対策シリーズ) 」協同出版(※最新版を使用)

参考文献
参考URL

進行状況により、授業のテーマ・内容は変更になる場合がある。

期末試験

チェックシート

評価の方法・割合
（％）

テーマ・内容 方法

チェックシート

課題提出

履修上の注意事項

演習⑤「判断推理」

グループディスカッション

課題提出

課題提出

演習④「資料解釈」

堀谷　大輔

課題提出

課題提出

オリエンテーション／公務員試験に向けて

演習①「憲法」

演習②「政治経済」

演習③「数的推理」

・ 「公務員養成演習I」、「公務員養成演習II」を履修済みであること
・ 公務員試験の受験意思が明確であり、かつ合格に向けて真剣に取り組む意思があること

なし


